
Verbale di deliberazione N. 126
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Fondo per la riqualificazione degli insediamenti storici e del 
paesaggio di cui all'articolo 72 della legge provinciale 4 agosto 
2015, n. 15 - Riqualificazione paesaggistica dell'asse viario di 
ingresso a Mezzano: accettazione delega dalla Provincia 
Autonoma di Trento.

L'anno DUEMILAVENTI addì ventotto del mese di dicembre, alle ore 15.30, in 

VideoConferenza nel rispetto dell’art. 1, lettera d), punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zugliani Giampiero - Sindaco X
2.  Orler Ferdinando - Vicesindaco
3.  Gaio Marta - Assessore
4.  Orler Samuele - Assessore
5.  Pistoia Ferruccio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Orler  Ferdinando, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

OGGETTO: Fondo per la riqualificazione degli insediamenti storici e del paesaggio di cui 

all'articolo 72 della legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15 - Riqualificazione paesaggistica 

dell’asse viario di ingresso a Mezzano: accettazione delega dalla Provincia Autonoma di 

Trento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

- con l’articolo 72 della legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15 è attivato nell’ambito del bilancio 
provinciale il “Fondo per la riqualificazione degli insediamenti storici e del paesaggio” (Fondo del 
Paesaggio) per promuovere il recupero, la valorizzazione e lo sviluppo degli insediamenti storici 
nonché per il recupero, la conservazione e la tutela del paesaggio. Il Fondo del Paesaggio finanzia 
progetti e interventi, pubblici e privati, finalizzati alla conservazione, alla sistemazione o al 
ripristino del paesaggio, sia a carattere puntuale che di area vasta, compreso il paesaggio rurale;  

- con nota prot. 4742 d.d. 10.11.2020 il Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio della P.a.T., ha 
comunicato la necessità della presentazione di un progetto preliminare per poter proseguire con 
l’iter di assegnazione del contributo richiesto; 

- allo scopo, con determinazione dell’Ufficio tecnico nr. 64 dd. 19/11/2020 è stato affidato al geom 
Orler Matteo con studio a Mezzano l’incarico per la redazione di un progetto preliminare per la 
riqualificazione paesaggistica dell’asse viario di accesso all’abitato di Mezzano – Via Val Noana;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 105 dd. 23/11/2020 è stato approvato in linea tecnica 
il progetto preliminare dei lavori di “Riqualificazione paesaggistica dell'asse viario di accesso 
all’abitato di Mezzano”, elaborato dal geometra Matteo Orler ed acclarante una spesa complessiva 
di euro 331.580,01 di cui euro 216.125,00 per lavori, euro 6.483,75 per oneri per la sicurezza ed 
euro 108.971,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione, completo dei relativi elaborati 
depositati agli atti dell’Amministrazione. 

Preso atto che la Giunta Provinciale di Trento, con deliberazione n. 2150 dd. 22/12/2020, ha 
approvato i progetti di intervento relativi alla riqualificazione degli assi viari di ingresso ai centri 
abitati da realizzare in avvalimento degli enti locali dichiaratisi disponibili a tali iniziative per 
l’anno 2020, assegnando al Comune di Mezzano un budget per l’attuazione del progetto pari ad 
Euro 248.685,01 e comprensivo anche delle spese tecniche;  

vista la nota del Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio dd. 23/12/2020 prot. n. 
S013/2020/18.3-2019-166/gc, pervenuta il 23.12.2020 ns. prot. n. 5643, con la quale è stato 
trasmesso l’atto di delega finalizzato a formalizzare l’avvalimento da parte della Provincia 
Autonoma di Trento al Comune per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione paesaggistica 
dell’asse viario di ingresso a Mezzano; 

visto l’atto di delega nello schema allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale e composto di n. 18 articoli;  

esaminate le competenze delegate al Comune circa la realizzazione dei lavori di cui sopra e ritenuto 
di procedere alla formale approvazione del medesimo, accettando  formalmente l’atto di 
avvalimento proposto dalla Giunta Provinciale di Trento per la realizzazione dei lavori in oggetto, 
alle condizioni e nei termini indicati dall’atto di delega;  

ritenuto, altresì, di autorizzare il Vice Sindaco pro tempore del Comune di Mezzano in ordine alla 
sottoscrizione dell’atto di delega, stante la temporanea assenza del Sindaco;  



richiamato l’articolo 72 della legge provinciale 4 agosto 2015, n. 15;  

vista la Legge Provinciale n. 2 di data 9 marzo 2016 “Regolamento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 
e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti 
e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2010”; 

vista la Legge Provinciale n. 26 di data 10 settembre 1993 e ss.mm.ii., così come modificata dalla 
Legge provinciale di data 15 dicembre 2004, n. 10, e il relativo regolamento di attuazione approvato 
con D.P.P. di data 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. che disciplina l'appalto di opere pubbliche; 

visto il codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  

visto il Testo Unico sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige (D.P.G.R. 28.5.1999 N. 4/L modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L);  

visto il vigente Regolamento di contabilità;  

acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 185 del codice 
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 
dd. 03.05.2018;  

visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi dell’art. 185 del 
codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di accettare ed approvare l’istituto della delega conferita dalla Provincia Autonoma di Trento – 

Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della L.P. 10.9.93, 

nr. 26 e s.m., per la realizzazione degli interventi di “Riqualificazione paesaggistica dell’asse 

viario di ingresso a Mezzano”.  

2. Di accettare le modalità relative all’affidamento della delega per la realizzazione dei lavori di 

“Riqualificazione paesaggistica dell’asse viario di ingresso a Mezzano”, come contenute 

nell’allegato A) alla deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 2150 dd. 22/12/2020, 

trasmessa con nota di data 23.12.2020.  

3. Di autorizzare il Vice Sindaco alla sottoscrizione dell’atto di delega, stante la temporanea assenza 

del Sindaco.  

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 183 – 3° comma – del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  



6. Di dare infine evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso al 

presente provvedimento sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale per il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 – 

comma 5 - del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 - lett. b) -, della 

legge 6 dicembre 1971, n. 1034;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Orler  Ferdinando

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-12-28T16:35:35+0100
	ORLER FERDINANDO


		2020-12-28T16:41:36+0100
	ZURLO SONIA




